contre les volontés de Dieu. *Non est, dit-il, sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (Prov., 21.30)*. Et la raison de cela est que la même bonté et que la même sagesse de Dieu, qui auroit bien fait et bien réglé toutes choses, auroit empêché aussi ou auroit pourvû aussi à ce qu'elles ne fussent jamais déplacées par la malice des hommes et auroit même pourvû à ce qu'il n'y ait jamais eu de malice parmi les hommes.

Voici encore comme un de leurs pretendus saints prophetes fait /238/ parler son Dieu. *Sachez, dit-il, que Je suis Dieu et qu'il n'y en a point d'autre que moy, mes desseins demeureront fermes et toutes mes volontés s'executeront. Ego sum Deus, et non est ultra nec est similis mei... Consilium meum stabit et omnis voluntas mea fiet (Isai., 46.10)*. Cela étant, il faut necessairement reconnoitre que rien ne pourroit aller contre les desseins ni contre les volontés d'un Etre tout puissant, et que rien ne seroit capable de renverser ni même de troubler un ordre qui auroit été établi par une divine et toute puissante providence

Deus cuius providentia in sui dispositione non fallitur... 'disent nos christicoles dans une de leurs oraisons. Comme donc on voit manifestement partout et que l'on a tousjours vû ainsi partout, un renversement de bon ordre , un renversement de Justice et d'équité, un debordement general de vices et une infinité de maux et de miseres, qui accablent miserablement la plus part des hommes et souvent même les plus justes et les plus innocens plutot que les coupables et que les mechans et les impies; c'est une preuve certaine et assurée qu'il n'y a point d'Etre tout puissant, et qu'il n'y a point de bonté ni de sagesse infinie qui puisse empêcher tous ces maux et établir inviolablement partout la justice et le bon ordre comme il seroit convenable de faire à une bonté et à une sagesse qui seroit infinie. Ainsi la vüe de tant de maux, de tant de vices, de tant de miseres et de tant de mechancetés qui regnent partout nous fait manifestement voir qu'il n'y a point de Dieu. C'est ce que l'auteur dont je viens de parler, declare assés manifestement et fait assés clairement entendre par les paroles que je viens de rapporter. *Mettez, dit-il, l'autorité, les plaiszrs et l'oisiveté d'un coté, la dependance, les seins et la misere de l'autre; ou ces choses, dit-il, sont déplacées par la malice des hommes, ou D`eu n'est pas Dieu*. Suivant donc la pensée et le sentiment de cet auteur qui est assurement un des plus judicieux d'entre nos deicoles, il faut necessairement reconnoitre, ou que les choses du monde telles qu'elles sont